平成１４年 ４月２５日
各      位

                    会 社 名  東北パイオニア株式会社
                    代表者の役職氏名  代表取締役社長  石島 聰一
                     （コード番号  ６８２７ 東証 市場第二部）
                    問 合 せ 先  取締役経理部長  細田 健
                    電 話  （０２３）６５４－９５４８

早期退職優遇措置の実施に関するお知らせ

 当社は、平成１４年４月２５日開催の取締役会において、下記のとおり早期退職優遇措置による退

職者の募集を行うことを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 実施の理由

   当社の基幹事業であるスピ－カ－、メカトロニクス事業においては、これまでも生産拠点の海

  外展開を進めて参りましたが、厳しい価格競争へ対応すべく、さらなる海外への機能移転の必要

  性が高まっていること、さらに今後の不採算事業の抜本的改革の推進により、直接人員のみなら

  ずスタッフ人員の余剰への対応が緊急課題となっております。

   また、当社の新たな基幹事業と位置付ける有機ＥＬ事業の受注状況は月毎の増減が激しいため、

  低コストで変動に対応可能な生産体制構築が必要であり、正社員として現状の社員数を保ってい

  くことは困難であります。

   このような状況をふまえ、経営合理化のため、全社的な人員のスリム化が必要であると判断し、

  早期退職優遇措置による退職者の募集を実施することとなりました。

２． 実施の概要

(１)募集人数  １５０名程度

(２)募集期間  平成１４年５月下旬から平成１４年６月３０日まで

(３)退 職 日      平成１４年６月３０日

(４)優遇措置           通常の退職金に特別退職金を加算して支給する。

３． 今後の見通し

   予定通りの応募があった場合、特別退職金の支出約１２億円が見込まれ、特別損失として計上

  する予定です。この特別損失見込額については本日の決算発表の平成１５年３月期業績予想に反

  映しております。また、今後の固定費の削減額は年間６億円程度と見込んでおります。

以  上